
فــروش نفت که مشــخص اســت و کارگاه هــای بزرگ هم 
نقش کمتری در اقتصاد کشــور دارند. بنابراین نمی شود 
درباره نرخ رشــد اظهارنظر قطعی کــرد و باید منتظر ماند 
که آمار ســالانه منتشــر شود.  آنچه مشــخص است اینکه 
امسال توانســته ایم فروش نفت مناســبی داشته باشیم و 
این بر افزایش عدد رشد اقتصادی کشور، تاثیرگذار است. 
احتمــالًا رقم های بین ۳ درصد تــا ۴ درصد، رقم غیرقابل 
انتظاری برای امســال نباشــد. مســئله مهم این است که 
ریشه این رشــد اقتصادی از کجاست، نه اینکه عدد رشد 
اقتصادی چقدر است؛ زیرا رشد اقتصادی ناشی از فروش 

نفت اثرات ملموس مستقیم در جامعه نخواهد داشت.

رئیسی، دنباله روی اقتصاد روحانی  �
 علی سعدوندی

اقتصاددان 
سیاســت های اقتصادی دولت سیزدهم 
دقیقــاً همســو و همانند سیاســت های 
دولت حسن روحانی است. دولت در زمینه مهار تورم اصلًا 

موفق نبود و اگر قرار باشــد موفقیتی حاصل شود هم لازم 
اســت که سیاستگذار از تجربه های گذشتگان و همچنین 

تجربه جهان درس بگیرد. 
سیاســت های اقتصادی و به ویژه سیاســت های پولی 
و بانکــی که دولت محرومان در پیش گرفته اســت، دقیقاً 
کپی برداری شــده از سیاســت های پولــی و بانکی دولت 
گذشــته اســت. حال آنکه سیاســت های دولت گذشــته 
اصــلًا مؤثر نبودند و دولت جدید نبایــد حالا دوباره همان 

سیاست ها را اجرا کند. 
البته دولت در زمینه تســهیل شــرایط کســب وکارها و 
بنگاه های اقتصادی چنــد کار خوب انجام داد؛ اما به جز 
ایــن مورد بقیــه اقدامات اصلًا قابل دفاع نیســت. ممکن 
اســت که برخی موارد به طور موقت، از طریق ارزپاشــی، 
پول پاشــی و طلاپاشی تا حدی نوسان بازارها کنترل شود 
امــا این روند ادامه دار نخواهد بود. مردم بعد از ۵۲ ســال 
آموخته اند که این سیاســت ها موقتی است و بعد از مدتی 
دوباره با موج تورمی جدید مواجه می شــوند. متاســفانه 
دولت قرار نیست از علم و تجربه جهانی درس بگیرد و قرار 

است بارها یک اشتباه را تکرار کند.

۱۴۰۲ قابل دفاع نیست  �
حمید میرمعینی

کارشناس اقتصادی
عملکرد دولت در سال ۱۴۰۲ اصلًا قابل 
دفاع نبود؛ از آنجایی که سال ۱۴۰۳ نیز 
ســال واقعی کردن قیمت حامل های انرژی است، ممکن 
اســت با یک اشــتباه در فرایند قیمتگذاری این حامل ها، 

کشور با تورم افسارگسیخته مواجه شود. 
سیاســت های اقتصادی با توجه به کســری بودجه که 
در ســال ۱۴۰۲ وجود داشــت، تقریباً انقباضی بودند. با 
توجه به حجم کسری بودجه، دولت اوراق منتشر و از بانک 
مرکزی اســتقراض کرد و همچنین دست به چاپ پول زد. 
در مجموع، اگر قرار باشــد به دولت در ســال ۱۴۰۲ نمره 

دهیم، عملکرد دولت بسیار ضعیف است.
تورم ســال ۱۴۰۲ حداقــل بیش از ۴۰ درصد اســت، 
رکود بر صنایع حاکم شــد، تولید افــت یافت، بانک ها هم 
به ناترازی خوردند و بنگاه ها نیز منابع نداشــتند. افزایش 
نرخ بهره بانک ها در راســتای سیاست های انقباضی بود 
ولی به نظر می رســد همین سیاست انقباضی باعث شده 
که حجم ســرمایه گذاری در صنایع افــت کند و همچنین 
موجب محدودیت در بخش تولید و عرضه کالا شود. تقاضا 
نیز به دلیل تورم در کمترین حالت خود بوده که این باعث 

می شود با رکود تورمی مواجه شویم. 
به نظر می رسد سال ۱۴۰۳ سخت تر هم باشد؛ عملکرد 
اقتصادی دولت، جای دفاع ندارد. سیاست های دستوری 
ادامــه یافــت؛ در صورتی که انتظــار داشــتیم در برخی 
حوزه هــا ماننــد ارز ادامه نداشــته باشــد. افزایش بخش 
هزینه های بودجه هم خود را نشــان می دهد. انتظار است 
که کســری بودجه هزار همت باشــد و همین موجب تورم 
ســال جدید است. فشار دولت بر شــرکت ها برای دریافت 
مالیات بیشــتر نیز مشکل ســاز اســت. مطمئن هســتیم 
که در ســال ۱۴۰۳ قطعاً به ســوی واقعی تر کردن قیمت 
حامل های انــرژی می رویــم و اگر این گام ها به درســتی 
برداشته نشوند و قیمت ها با سازوکار مناسب واقعی نشود 

با تورمی افسارگسیخته مواجه می شویم.

17 میلیون مسافر نوروزی 
وزارتخانه راه و شهرسازی عهد کرده است همه ظرفیت 
خود را برای عید امســال به خدمــت بگیرد و تمام توان 
ســخت افزاری و نرم افــزاری خود را پــای کار بیاورد. به 
گزارش ایســنا، مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی 
بیان کرد: امسال ۱۷ میلیون مسافر نوروزی را پیش بینی 
می کنیم که از ظرفیت های حمل ونقلی مختلف غیر از 
بخش خصوصی اســتفاده می کنند. ایــن عدد جهاد 
متفاوتــی را می طلبــد، بنابراین از یکــی، دو روز آینده 
عملیات سنگین راهداری آغاز شده و تا پایان تعطیلات 
ادامه خواهد داشــت. در بخش ریلــی و بخش  هوایی 
نیــز اقداماتی انجام می شــود. این در حالی اســت که 
بررسی سایت های فروش بلیت در آستانه نوروز نیز نشان 
می دهد در برخی مســیرهای پررفت وآمد مثل تهران-
بندرعباس یا تهران-رشــت تا بعــد از تعطیلات بلیتی 
وجود ندارد و ظرفیت همه قطارها تکمیل شــده است. 
البته به نظر می رســد ظرفیت در نظر گرفته شده برای 
شــهر مشهد بیشتر اســت و همچنان بلیت هایی برای 

رسیدن به این مقصد وجود دارد.

نظارت عیدانه بر جایگاه های سوخت 
نظــارت عیدانــه بــرای مبــارزه با کم فروشــی 
بنزین آغاز شــد. به گزارش ایرنا، محمدحسین 
طاهــری، مدیرکل اســتاندارد اســتان تهران با 
اشــاره بر اینکــه نازل های ســوخت مایع چهار 
مرتبه در سال بازرسی و آزمون می شوند، گفت: 
با اجرای طرح عیدانه ســازمان ملی استاندارد 
ایــران، نظارت هــا بــرای مقابله با کم فروشــی 
نازل هــای ســوخت در اســتان تشــدید شــد. 
طاهری با اشــاره به انجام ۱۷هزار و ۵۰۰ مورد 
بازرســی و آزمون نازل هــای بنزین در خصوص 
چگونگــی رفع نقــص نازل های غیراســتاندارد 
توضیــح داد: اگر نازل مورد نظر، امکان اصلاح 
داشــته باشــد، توســط واحد مهندسی شرکت 
نفــت اصلاح و پــس از تأیید در آزمــون مجدد، 
برچســب گذاری می شــود؛ در غیر این صورت 
نازل از چرخه مصرف خارج می شود. او گفت: 
ابتدا آزمونگر به صورت چشمی صفحه نمایش 
تلمبه و شــیلنگ دســته نازل و ظاهــر تلمبه را 
کنتــرل کــرده و در صــورت ســلامت ظاهر، با 
ظروف اندازه گیری مشخص شده در استاندارد 

مربوطه اقدام به آزمون می کند.

به پیامک ها پاسخ ندهید  
پیامک های مربوط به سهام عدالت یا هدیه های دولت 
همگی جعلی هســتند؛ به همین دلیل مردم هم نباید 
به این پیامک ها پاســخی دهند تا از آنان کلاهبرداری 
نشود. به گزارش ایسنا، مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار کشــور با اشــاره بــه جعلی بودن 
پیامک های مربوط به ســود ســهام عدالت گفت: این 
پیامک ها جعلی هستند و نیاز به پاسخ به هیچ پیامکی 
نیســت. مجید عشــقی همچنین در رابطــه با برخی 
پیامک های مربوط به سود ســهام عدالت هشدار داد: 
ســود ســهام عدالت با توجه به اینکه کلیــه اطلاعات 
سهامداران سهام عدالت در سامانه های بورسی موجود 
است، به حساب ســهامداران واریز می شود و اصلًا نیاز 
به مراجعه یا پاسخ به هیچ پیامکی نیست. به گفته وی، 
پیامک هایی که به عنوان سهام عدالت در این ایام برای 
مردم صادر می شود، جعلی و به قصد کلاهبرداری است 

و مردم نباید به این پیام ها توجه کنند.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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تنها چند روز تا پایان ســال ۱۴۰۲ باقی مانده است؛ سالی که با دو 
شــعار »مهار تورم و رشــد تولید« آغاز شد. بســیاری از برنامه های 
دولــت در ایــن ســال هم بــا پیش فــرض کنتــرل و کاهــش تورم 
پیش بینی شــده بود؛ بــرای مثــال، دولت بــا وعده کنتــرل تورم، 
دســتمزد کارگران را همســطح با تورم افزایش نــداد اما نرخ بهره 
بانکی را بالا برد و همزمان قول داد که با کاهش تورم، اجازه ندهد 
قدرت خرید دهک های کم درآمد تضعیف شــود یا تولید کشور به 

دلیل نبود نقدینگی بخوابد. 
در ســالی که گذشــت تمام تلاش های دولت منجر به این شــد که 
تورم ســالانه فقط ۱/6 درصد کمتر شــود. بهمن ۱۴۰۱ تورم سالانه 
۴۴/۱درصد گزارش شده بود و امسال تورم سالانه در بهمن ۴۲/5 
درصد اعلام شــده اســت. قدرت خرید آحاد اقتصــادی بر اثر تورم 
کاهش یافت و چرخ های تولید هم اگر نگوییم ساکن، دست کم کنُد 
شد. خطر افت دوباره تولید که سال ۱۴۰۱ در یک قدمی صنایع قرار 
داشــت، در سال ۱۴۰۲ گریبانگیرشان شد. همزمان با تورم و فشار 
زیاد محیط کسب وکار نامســاعد بر بنگاه ها، کاهش دسترسی به 
انرژی، خطر سومی بود که رونق تولید را تهدید می کرد. به هر حال، 

آنچه واضح است آنکه تورم و تولید چندان از یکدیگر جدا نیستند؛ 
از آن جایــی که هر جهش تورم، نیاز صنایع بــه نقدینگی را افزایش 
می دهد، تولید و تورم باهم مرتبطند. وقتی هم انقباض نقدینگی 
اجازه رفع تشنگی ندهد، دور سرعتی تعطیلی واحدهای اقتصادی 
هم شــدت می گیرد. تداوم تورم یا با نــگاه بدبینانه تر افزایش آن، 
به معنی تداوم دور باطل احیای بنگاه های راکد، مهار تورم و رشــد 
تولید اســت؛ زیرا دولت به خیال افزایــش تولید واحدهای راکد را 
با تنفس مصنوعی احیا می کند اما همیــن مجموعه اقدامات، در 
نهایت موجب به یغما رفتن منابع دولت و افزایش کسری بودجه، 

کاهش تولید و افزایش تورم می شود.  
روزنامــه هم میهن در ایــن گــزارش از ۱۰ کارشــناس و اقتصاددان 
نظرخواهی کرده تا بداند نظر آنها درباره سیاســت های اجراشده 
در ســال جاری کشور چیســت و از نظر آنان این سیاست ها، تا چه 

اندازه به تحقق دو شعار مهار تورم و رشد تولید کمک کرد؟ 
هیچ یــک از ایــن ۱۰ تــن، معتقــد نبودنــد کــه دولت هــم در مهار 
تــورم و هم رشــد تولید موفــق عمل کرده اســت. البتــه، برخی از 
صاحب نظران گفتند که سیاســت های مربوط به مهار تورم یا رشد 
تولید، اندکی موفق بوده اســت اما هیچ یک کارنامه مالی دولت را 
قابل دفاع ندانســتند. به گفته این کارشناســان و اقتصاددانان، 
نرخ دســتوری ارز، سیاســت قیمت های تکلیفی و کســری بودجه، 
نبود ســرمایه در گردش، پول پاشی و تحریم ها چند مانع موفقیت 
دولــت در تحقق ایــن شــعارها بودنــد و ســال ۱۴۰۲ را تبدیل به 

سالگشتگی* دولت کردند. 

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی 

اـل  اـر سـ سرنوشت شعـ
 ۱۰ کارشناس اقتصادی در گفت وگو با هم میهن کارنامه یک ساله گذشته دولت 

و میزان دستیابی به مهار تورم و رشد تولید را بررسی کردند

رشد اقتصادی ناشی از نفت بود  �
داود سوری
اقتصاددان 

دولت در کنترل تورم موفق نبوده است. 
همچنین آمارهای منتشرشــده در زمینه 
تولید گویای آن اســت که رشــد اقتصادی کشور ناشی از 
افزایش درآمدهای نفتی اســت و نه رشــد تولیــد.  آمارها 
گویاســت و پاســخ این ســوال را می دهــد. همان طور که 
می دانید تورم همچنان رقم بســیار بالایــی دارد و آخرین 
آمارهــای بانک مرکــزی در ایــن زمینه، تورم حــدود ۵۰ 
درصد را نشــان می دهد.  اگر بخواهیم یک روند یکســان 
قابل مقایسه را در نظر بگیریم، شاخص بانک مرکزی چند 
ســال است که تورم ۵۰ درصدی را نشان می دهد که ثابت 

می کند موفقیتی در کاهش تورم وجود نداشته است. 
در خصوص رشــد اقتصــادی نیز باید منتظــر بمانیم و 
آمارهای سالانه را مشاهده کنیم. رشد اقتصادی ایران که 
به صورت فصلی منتشــر می شــود، عمدتاً رشد اقتصادی 
ناشــی از فروش نفــت و کارگاه های بزرگ اســت. تکلیف 

مدیران
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